АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРГОПОЛЬСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  « 30 »   июля   2015 г.

    N  121
Об утверждении основных направлений  бюджетной
и налоговой политики муниципального образования
«Каргопольское» на 2016 год и на среднесрочную перспективу
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Каргопольское», распоряжением администрации МО «Каргопольское» от 23 июня 2015 г. № 301-ро «О разработке проекта решения муниципального Совета МО «Каргопольское» «Об утверждении бюджета муниципального образования «Каргопольское» на 2016 год», прогноза социально-экономического развития и основных параметров среднесрочного финансового плана до 2018 года», администрация муниципального образования  «Каргопольское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Каргопольское» на 2016 год и на среднесрочную перспективу.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы местной администрации по финансовым и экономическим вопросам МО «Каргопольское» С.В.Крехалеву.
 Глава муниципального образования

«Каргопольское»                                                                               Е.Д.Трунаева
   УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                              Постановлением
администрации  МО «Каргопольское»

                                                            от  « 30 »   июля   2015 года  №  121
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"КАРГОПОЛЬСКОЕ" НА 2016 ГОД И СРЕДНЕСРОЧНУЮ ПЕРСПЕКТИВУ.

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Каргопольское" на 2016 год и среднесрочную перспективу разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Основные направления бюджетной и налоговой политики МО "Каргопольское" являются основой для формирования местного бюджета, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования средств местного бюджета.

 Бюджетная политика должна быть оправданная и ответственная. Необходимо четкое определение приоритетов и целей для расходования бюджетных средств. Проведение подробной и внимательной инвентаризации бюджетных расходов необходимо, в целях исключения необязательных  затрат.
I. Основные итоги бюджетной политики в 2014 году

и в начале 2015 года

Основными итогами реализации основных направлений бюджетной политики в 2014 году и начале 2015 года являются:

разработка Программы повышения эффективности управления общественными муниципальными финансами городского поселения на период до 2018 года;

обеспечение сбалансированности и устойчивости городского бюджета, стабильное отсутствие  долговых обязательств городского поселения;

увеличение доходности муниципального имущества, переданного
в возмездное пользование, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков, осуществление муниципального земельного контроля;

продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в городской бюджет,  проведение претензионной работы с неплательщиками, осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

разработка нормативной правовой базы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также выполнение организационных мероприятий по реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

повышение доступности и понятности для граждан информации
о процессах управления муниципальными финансами  городского поселения, муниципальной политики и направлениях расходования средств городского бюджета.

II. Цели и задачи бюджетной политики на 2016 год и

среднесрочную перспективу

Основной целью бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости городского бюджета с учетом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия
на решении следующих задач:

обеспечение необходимого уровня доходов городского бюджета;

повышение эффективности  расходов городского бюджета;

недопущение муниципального долга муниципального образования.

III. Основные направления бюджетной политики

 на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

 в области доходов городского бюджета

Бюджетная политика на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов в области доходов городского бюджета ориентирована на обеспечение необходимого уровня доходов городского бюджета с учетом консервативной оценки доходного потенциала.

Основными направлениями бюджетной политики в области доходов городского бюджета являются:

1.Совершенствование управления муниципальным имуществом муниципального образования «Каргопольское».

Реализация данного направления должна осуществляться путем:

осуществления контроля использования муниципального имущества городского поселения, сданного в аренду, а также переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям городского поселения;

разработки и утверждения муниципальных правовых актов по вовлечению в хозяйственный оборот или исключению из муниципальной собственности помещений в многоквартирных домах, имеющих признаки общего имущества многоквартирного дома;

осуществление работы по текущей инвентаризации и структурированию имущественного комплекса городского поселения в группы по целям использования.

2.Улучшение качества администрирования главными администраторами доходов городского бюджета.

С этой целью следует в первую очередь продолжать работу по проведению претензионной работы с неплательщиками и по осуществлению мер принудительного взыскания задолженности.

3.Осуществление мероприятий по повышению эффективности межбюджетных отношений с муниципальным районом.

Деятельность органов местного самоуправления городского поселения  должна быть нацелена на осуществление мероприятий с законодательными и исполнительными органами муниципальной власти района по повышению объективности методик распределения и порядков предоставления межбюджетных трансфертов из районного и областного бюджета и по  привлечению в городской бюджет дополнительных межбюджетных трансфертов из федерального, областного и районного бюджетов, Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

При этом необходимо отстаивать интересы городского поселения по полноценному финансовому обеспечению реализации отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского поселения.

IV. Основные направления бюджетной политики

на 2016 год и среднесрочную перспективу

в области расходов городского бюджета
Бюджетная политика на 2016 год и среднесрочную перспективу в области расходов городского бюджета отвечает принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов городского бюджета. Ключевыми требованиями
к расходной части городского бюджета должны стать бережливость и максимальная отдача.

Основными направлениями бюджетной политики в области расходов городского бюджета определены:

1. Оптимизация структуры расходов городского бюджета.

Значительный дефицит и снижение доходной базы городского бюджета требует выявления резервов экономии расходов местного бюджета и определения четких приоритетов использования бюджетных средств.

В связи с чем, при планировании бюджетных ассигнований на 2016 год
следует детально оценить содержание муниципальных программ городского поселения, внепрограммных мероприятий соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями городского бюджета.

При этом необходимо на должном уровне обеспечить исполнение публичных нормативных обязательств и иных гарантированных расходных обязательств муниципального образования, одновременно пересмотрев бюджетные затраты на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, объемы субсидий из городского бюджета иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также иные возможные к сокращению расходы.
2. Совершенствование системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Повышение эффективности расходов городского бюджета также невозможно без дальнейшего развития системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. В этих целях необходимо:

совершенствовать механизмы контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а также за исполнением условий контрактов;

повышать уровень квалификации должностных лиц, занятых в сфере закупок;

создавать условия для обеспечения системного подхода при планировании закупок и их осуществлении, исходя из необходимости реализации мероприятий, направленных для достижения конкретных целей.

V. Основные итоги налоговой политики в 2014 году

и в начале 2015 года

Основными итогами реализации основных направлений налоговой политики в 2014 году и начале 2015 года являются:

введение налога на имущество физических лиц, на территории муниципального образования «Каргопольское», исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения в соответствии с положениями Федерального закона от 04.10.2014 № 284-ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц";

продолжение работы комиссии по своевременному поступлению платежей в городской бюджет.

VI. Цели и задачи налоговой политики на 2016 год

и на среднесрочную перспективу
Основной целью налоговой политики на 2016 год и среднесрочную перспективу остается обеспечение сбалансированности и устойчивости городского бюджета с учетом текущей экономической ситуации.

Для достижения указанной цели необходимо сосредоточить усилия на решении задачи по обеспечению необходимого уровня доходов городского бюджета.

VII. Основные направления налоговой политики на

2016 год и на среднесрочную перспективу
Основными направлениями налоговой политики на 2016 год и на среднесрочную перспективу до 2018 года являются:

1. Улучшение качества администрирования налоговых доходов главными администраторами доходов городского бюджета.

В целях содействия налоговым органам по администрированию ими доходов городского бюджета следует продолжить работу комиссии по своевременному поступлению платежей в городской бюджет,
по выявлению иногородних субъектов предпринимательской деятельности, имеющих рабочие места на территории городского поселения, по предоставлению сведений об объектах недвижимого имущества, используемого для осуществления розничной торговли, и сведений об осуществлении предпринимательской деятельности плательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

2. Проведение взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот по местным налогам в  городской бюджет.

С этой целью необходимо ежегодно проводить инвентаризацию действующих налоговых льгот по местным налогам, предоставленных решениями муниципального Совета муниципального образования «Каргопольское», и осуществлять оценку их эффективности.

3. Осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации о налогах и сборах с целью приведения в соответствие с ним муниципальных правовых актов городского поселения.

В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, касающихся местных налогов и сборов, необходимо обеспечить своевременную подготовку и принятие соответствующих решений муниципального Совета муниципального образования «Каргопольское».

VIII. Основные направления бюджетной политики

на 2016 год и на среднесрочную перспективу

в области управления муниципальным долгом

С 2006 года объем муниципального долга муниципального образования «Каргопольское» не имеет места, однако, все годы  существования местный бюджет формируется в условиях предельного дефицита.

Необходимо принять план действий по сокращению дефицита местного бюджета и сохранения положения по отсутствию муниципального долга. Долговая политика МО «Каргопольское» является неотъемлемой частью бюджетной политики и  будет подчинена ее общим целям.

Долговая политика должна ориентироваться на поддержание статуса МО «Каргопольское» как надежного заемщика, в полном объеме и своевременно выполняющего свои долговые обязательства.

В случае возникновения муниципального долга, обусловленного дефицитом местного бюджета и необходимостью обеспечения расходных обязательств МО «Каргопольское», необходимо учесть, что он не должен привести к нарушению установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничений.

Основной задачей при этом должна являться минимизация расходов на обслуживание муниципального долга и сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

Для достижения поставленных целей и задач необходима реализация следующих направлений:

своевременность исполнения долговых обязательств муниципального образования «Каргопольское»;

недопущение увеличения расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга за счет пеней и штрафов;

проведение работы с финансовыми органами Каргопольского района, Архангельской области по привлечению бюджетных кредитов в случае необходимости как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки на бюджет;

привлечение кредитных ресурсов в случае необходимости на оптимально возможный период времени и в форме кредитной линии;

планомерное снижение в случае возникновения долговой нагрузки на городской бюджет в среднесрочной перспективе.

IX. Совершенствование контроля за целевым

и эффективным использованием бюджетных средств
В целях совершенствования контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществление финансового контроля в бюджетном секторе должно быть направлено:
на организацию муниципального контроля и аудита;

на усиление ответственности конкретных должностных лиц, допустивших нарушения требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации;

на осуществление строгого контроля над результатами использования бюджетных средств.
Особое внимание  должно быть уделено контролю:

за соблюдением требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, направляемых на строительство и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального образования (повысить эффективность осуществления государственного строительного надзора, обеспечить проведение мониторинга строящихся объектов на территории городского поселения, а также государственной экспертизы проектной и сметной документации для строительства объектов капитального строительства);
за реализацией мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

за достоверностью и обоснованностью фактических объемов реализации коммунальных ресурсов населению и расхода топлива при выработке тепловой энергии;

за погашением и недопущением образования кредиторской задолженности по всем видам бюджетных обязательств.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

  Советник главы:   С.В.Крехалева

СОГЛАСОВАНО:

Юрисконсульт:                                                                                            Д.Е.Захаров
PAGE
2